

**PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL - NC 1886-15**

**SERVIÇO DE REFORMA GERAL DO 7º ANDAR DO EDIFÍCIO GOVERNADOR PARIGOT DE SOUZA, ESCRITÓRIO REGIONAL DA ITAIPU BINACIONAL, EM CURITIBA.**

**ADITAMENTO 3**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NC 1886-15, a ITAIPU responde consultas formuladas por interessadas nesta licitação:

**PERGUNTA 1**

Solicito esclarecimento sobre o item 10.01 - Retirada de equipamentos, componentes e infraestruturas (tubulações, eletrocalhas, canaletas, suportes etc..) e 10.02 - Fornecimento de materiais e reinstalação de máquinas e componentes conforme layout informado pelo gestor. Obs: As máquinas serão fornecidas pela ITAIPU.

1º As condensadoras do ar condicionado serão retiradas? (pois se necessário retirar, teremos que incluir em nosso custo o trabalho externo em altura com balacin ou rapel).

**RESPOSTA**

Sim, somente quando necessário por questões de remanejamento de equipamentos. Item incluso na Planilha de Preços, favor reportar-se ao item II letra “c” deste aditamento.

2º As tubulações frigorígenas em cobre “sem costura” serão reaproveitadas? Será necessário somente o complemento de materiais? Ou essas tubulações serão substituídas?

**RESPOSTA**

As tubulações não serão reaproveitadas conforme consta no título do subitem 2.20 das Especificações Técnicas. Novo material deve ser fornecido conforme consta no subitem 10.02 da Planilha de Preços.

3º Está previsto o remanejamento de apenas uma unidade evaporadora, porém as distâncias entre unidade evaporadora e condensadora permanecerão as mesmas.

**RESPOSTA**

Está previsto o remanejamento de apenas uma unidade evaporadora, porém a distância de linha permanecerá a mesma.

**PERGUNTA 2**

No Item 2.7.b Consta Fornecimento de Biombos de Vidros 4mm com películas ou perfis na cor preta.

1º Não se usa vidros comuns 4mm<sup>2</sup> em biombos e sim vidros temperados no mínimo 6mm.

**RESPOSTA:**

Favor reportar-se ao item II letra “a” deste aditamento.

2º Este item não consta na planilha de preços, portanto o mesmo não se enquadra no preço Global. Como tratar deste item em planilha, visto que este item não foi previsto.

**RESPOSTA:**

Item incluso na Planilha de Preços, favor reportar-se ao item II letra “c” deste aditamento.

**PERGUNTA 3**

No item 2.12.a Consta fornecimento de forro modular SAHARA Textura fina Branca, Tegular, Marca Armstrong, com rebaixo ou similar. Podemos considerar um forro similar ou necessariamente tem que ser da Armstrong?

**RESPOSTA:**

As referências a marcas de produtos ou equipamentos constantes nos documentos desta licitação, representam mera referência. Em toda a documentação fornecida, seja em projetos, planilhas, especificações, etc, a palavra SIMILAR deve ser entendida como RIGOROSAMENTE EQUIVALENTE, presentes os requisitos de qualidade e rendimento. Contudo, todos os produtos ou equipamentos, especificados ou equivalentes, a serem incorporados às obras, deverão ser previamente aprovados pela ITAIPU.

**PERGUNTA 4:**

Planilha de Referência Item 6.01 Piso Vinílico. Não está constando a especificação técnica deste piso no Memorial, podemos utilizar similar? Quais as especificações?

**RESPOSTA:**

Favor reportar-se ao item II letra “b” deste aditamento.

**PERGUNTA 5:**

Memorial Item 2.1.c - Montar provisoriamente as estações em locais indicados...

Durante a vistoria nos foi informado que somente iríamos desmontar e remontar nos locais de projetos e não que teríamos que desmontar/remontar e montar novamente na posição...

**RESPOSTA:**

A proponente deverá seguir conforme prescrito no subitem 2.1 letra “d” das Especificações Técnicas;

**PERGUNTA 6:**

Memorial Item 2.5

Realmente é necessário desinstalar os dispositivos, podemos somente remaneja-los?

**RESPOSTA:**

Para os sensores térmicos e de fumaça haverá somente remanejamento (rebaixo do teto até o forro). As sirenes, strobos, e acionadores manuais deverão ser retirados e reinstalados (para embutir, pintura, etc.).

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NC 1886-15, a ITAIPU:

a) Altera o subitem 2.7 letra “b” das Especificações Técnicas, Anexo I do CBC:

**DE:**

b) Fornecimento de biombos de vidros de no mínimo 4mm, medindo 1200x1800x35mm, jateados ou com películas, com perfis na cor preta;

**PARA:**

b) Fornecimento de biombos de vidros temperado de no mínimo 6mm, medindo 1150x1600x6mm, jateados ou com películas, com perfis na cor preta, se necessário;

b) Inclui o subitem 2.24 nas Especificações Técnicas, Anexo I do CBC, conforme segue:

**2.24. Etapa - Pisos Escritório**

a) Fornecimento de piso vinílico (ref: Tarkett Ambianta Rústico Cinnamnon 629) ou similar. Deverá ser feita a regularização do contrapiso existente. A colocação do revestimento será feita com adesivo acrílico inodoro (ref: Tarkett Global Fix ou similar) de boa qualidade.

c) Substitui o ANEXO II - Orçamento Estimado, o ANEXO III - Planilha de Preços e o ANEXO VII - Planta Layout, pelos arquivos anexos a este Aditamento.

**III) Permanecem inalteradas as demais condições do Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Nacional NC 1886-15.**

Emitido por: Divisão de Compras - Curitiba	Data: 24 de novembro de 2015
--	------------------------------